
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 81, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS

PORTARIA N.º 242/2017, de 31 de julho de 2017. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Setor de Pequenos e Médios Agronegócios, Padrão CC-03, da lotação do De-
partamento de Agronegócios da Secretaria Municipal de Atividades Econô-
micas, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE), o senhor 
EMANUEL CÉSAR CHAVES MAIA. Gabinete do Prefeito do Município 
de Limoeiro do Norte, 31 de julho de 2017. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 243/2017, de 1º de agosto de 2017. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe do Setor de Pequenos e Médios Agronegócios, Padrão CC-
03, da lotação do Departamento de Agronegócios da Secretaria Municipal de 
Atividades Econômicas, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente 
(SEMAE), a senhora VALÉRIA MÁRCIA DE CLÁUDIA ANDRADE. Ga-
binete do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, 1º de agosto de 2017. 
José Maria Lucena.

Pregão Presencial nº 2017.0708-001SECSA. O Município de Limoeiro do 
Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados que re-
alizará Pregão Presencial, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPA-
MENTO ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS PROGRAMAS MAC E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no 
dia 17 de Agosto de 2017, às 11:00 horas na sala de reuniões da Comissão, 
na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O 
edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários de 
08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.
br (portal de licitações dos municípios).​

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 81, de 07 de agosto de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 81, de 07 de agosto de 2017.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas 

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 204/2017, DE 10 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor José Luiz de Oliveira Moura, para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 11 de Julho do 
corrente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos 
referentes ao Sistema. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), 
conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em con-
trário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, 
em 10 de julho de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 205/2017, DE 11 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor João Gledson Barreto de Oliveira para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 12 de julho do 
corrente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos 
referentes ao Sistema. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a Lei 
Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete 
da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 11 de julho 
de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Mu-
nicipal.

PORTARIA N.º 206/2017, DE 11 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador Geneziano de Sousa Martins, para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 12 de junho do 
corrente ano, junto a Gerencia da COGERH – Companhia de Gestão dos Re-
cursos Hídricos do Estado do Ceará em Quixeramobim. O referido Vereador 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 
(Quatrocentos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, em 11 de julho de 2017. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 207/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor Jacy Nunes Gondim Júnior para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 15 de Julho do 
corrente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos 
referentes ao Sistema. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) 
diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a Lei Muni-
cipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.sta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presi-
dência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 14 de Julho de 2017.
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 208/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador Geneziano de Sousa Martins, para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 17 de julho do 
corrente ano, junto Winner Mix Comércio e Serviços Ltda – para encomendar 
as Comendas e Medalha para a Sessão Solene do dia 30 de Agosto desta casa 
legislativa. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no 
valor unitário de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), conforme Lei Municipal n.º 
1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 14 de julho de 2017.GENEZIA-
NO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 209/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador José Gladis de Lima Bandeira, para via-
jar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 17 de julho do 
corrente ano, junto ao TCM – Tribunal de Contas dos Municípios para tratar 
de assuntos relacionados a esta casa legislativas. O referido Vereador fará jus 
ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezen-
tos e cinqüenta reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, em 14 de julho de 2017. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 210/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador Carlos Marcos de Sousa Nunes, para via-
jar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 17 de julho do 
corrente ano, junto Winner Mix Comércio e Serviços Ltda – para encomendar 
as Comendas e Medalha para a Sessão Solene do dia 30 de Agosto desta casa 
legislativa. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, 
no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), conforme Lei 

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 81, de 07 de agosto de 2017.

- Página  4 -

Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da 
Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 14 de julho de 
2017.GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Munici-
pal.

PORTARIA N.º 211/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR – GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar a servidora Elissandra Maria Vieira Moura 
para viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 17 de 
Julho do corrente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de 
assuntos referentes ao Sistema. A referida servidora fará jus ao recebimento 
de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme 
a Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Ga-
binete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 14 de 
Julho de 2017.GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 212/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar a ci-
dade de Fortaleza/CE, onde permanecerá 17 de Julho do corrente ano, junto 
ao TCM, a disposição dos vereadores Geneziano de Sousa Martins , Carlos 
Marcos de Sousa Nunes e José Gladis de Lima Bandeira. O referido servidor 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 
(cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 
13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 14 de julho de 2017. GENEZIANO DE 
SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 213/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador Darlyson de Lima Mendes para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 14 de julho do 
corrente ano junto a UVC - União dos Vereadores e Câmaras do Ceará para 
tratar de assuntos relacionados a esta casa Legislativa. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Ga-
binete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 14 de 
Julho de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 214/2017, DE 18 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor José Luiz de Oliveira Moura, para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 19 de Julho do 
corrente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos 
referentes ao Sistema. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) 
diária, no valor unitário de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), conforme 
Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Ga-
binete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 18 de 
julho de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 215/2017, DE 18 DE JULHO DE 2017. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR – GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães 
para viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 19 de 
julho do corrente ano junto a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, 
para tratar de assuntos do interesse do Município de Limoeiro do Norte. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 18 de Julho de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Pre-
sidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 216/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador Geneziano de Sousa Martins, para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 27 de julho do 
corrente ano, junto a União dos Vereadores do Ceará – UVC, para tratar de 
assuntos de interesse desta Casa Legislativa. O referido Vereador fará jus ao 
recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 26 de julho de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presi-
dente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 217/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor João Gledson Barreto de Oliveira para 
viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 27 de julho 
do corrente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos 
referentes ao Sistema desta Casa Legislativa. O referido servidor fará jus ao 
recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos 
reais), conforme a Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 26 de julho de 2017.GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presi-
dente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 218/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor Jacy Nunes Gondim Júnior para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 27 de Julho do 
corrente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos 
referentes ao Sistema. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a Lei 
Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete 
da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 26 de Julho 
de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Mu-
nicipal.


		2017-08-07T08:04:26-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




